το Καὶ τὸ Φύση, τῷ μὴ Φύση· ὅτι, οὐδὲκαίσθενται τῷ μὴ Φύσην. τὸ μὴ γένος, Φύση· γάρ τοι, οὐδὲκαίσθενται.

πι Καὶ τὸ πᾶν βελτίονι καὶ πιμιωτέρᾳ ὑπῆρχον, αἵρετω περιττοῦ. οὐδὲ, Θεῖ, οὐδὲν αὐτὸν πάντα καὶ φυγῆ,

A 4 Et quod potius eligat vir prudens, aut bonus, aut lex recta, aut cuiusque rei studiosi qui in eius lectione versantur quales sunt, aut iij qui in unoquoque genere scientes sunt, aut quemcunq; plures omnés ve eligāt, ut in arte medica, aut fabrili, quę plures medici, vel omnes eligant; aut quemcunq; omnino plures, vel omnes eligant; aut omnia, ut bonū: omnia nāq; bonum appetunt. Oportet autem quod dictū erit, ad id ducere quod utile sit. Est autem simpliciter melius & optabilius, quod est secundū meliorē scientiam; veluti si melior scientia est philosophica quā ars fabrīlis, etiā simpliciter ea sunt optabiliora quæ sunt secundū philosophiam, iis quæ sunt secundū artem fabrilem; at unū alii cui optabilius est, quod est secundū propriā sciētiā. 5 Præterea optabilius est, quod est in genere, eo quod nō est in genere, ut iustitia hominē iusto. illa enim est in genere, nempe bono: hic verò nō itē. & illa quidē est id quod bonū; hic verò minimē: nihil enim quod in genere non sit, dicitur esse id quod genus: ut albus homo nō est id quod color; similitérq; dicendum est de aliis. 6 Et quod propter se est optabile, optabilius est eo quod est optabile propter alterum: ut bene valere, est optabilius quā exercere. illud enim est optabile propter se, hoc vero propter alterum. 7 Et quod est per se, potius eligendum est, quā quod est per accidens: ut amicos iustos esse, potius quam inimicos. illud enim per se est optabile, hoc vero per accidens: nam inimicos iustos esse, per accidēs optam⁹, ne nobis noceāt. Hoc autē est idē ferē ac præcedēs, sed modo differt. amicos enī iustos esse propter se optamus, & si nihil nobis futurum sit, & si apud iudicēs sint. inimicos autem iustos esse optamus propter aliud, id est ne nobis noceant. 8 Et quod per se est causa boni, optabilius est eo quod est causa per accidens: ut virtus, fortuna. illa enim per se, hæc verò per accidens est causa bonorum; & si quid aliud est eiusmodi. Similiter etiam in contrario se res habet. quod enim per se est mali causa, magis est fugiendum, quam id quod est causa per accidens: ut vitium, quam fortuna. illud enim per se est malum, fortuna verò per accidens. 9 Et quod est simpliciter bonum, optabilius est quam alicui bonum; ut valere, quam secari. illud enim est simpliciter bonum: hoc vero alicui qui egeat sectione. 10 Et quod natura est bonum, melius est non naturali; ut iustitia viro iusto: illa enim est natura bonum, hic vero adscititiē. 11 Et quod rei meliori ac maiori honore dignæ inest, magis est eligendum: ut quod inest Deo, magis quam quod inest homini: & quod inest animo,

*magis quam quod in est corpori. 12 Et quod  
est melioris proprium, est melius quam  
quod deterioris; ut Dei proprium, melius  
est quam proprium hominis. nam ratio-  
ne eorum quae sunt ambobus commu-  
nia, nihil inter se differunt: iis vero quae  
propria sunt, alterum ab altero differt.*

13 Et quod est in melioribus, vel prioribus, vel maiori honore dignis, melius est: ut sanitas robore, & pulchritudine. illa enim est in humidis & siccis, & calidis & frigidis, & ( ut simpliciter dicam) in iis ex quibus primis animal constat: hæc vero in posterioribus. nam robur in neruis & ossibus consistit: pulchritudo autem videtur esse membrorum symmetria quædam. 14 Et finis iis quæ ad finem diriguntur, videtur esse optabilius.

15 Ex duobus autem id quod ad finem  
proprius accedit.

16 Et omnino quod ad vitæ finem  
refertur, optabilius est eo quod ad alium  
quempiam finem. ut quod ad beatitatem  
confert, eo quod ad prudentiam : quod  
enim ad beatitatem confert, optabilius  
est. 17 Et possibile impossibili.

18 Præterea cum sint duo effectiva:  
cuius finis est melior, ipsum quoque me-  
lius est.

19 Cùm autem alterum sit effectuum,  
alterum finis: ex proportione iudicandum  
est: cùm pluribus partibus finis finem su-  
perat, quàm is causam suam efficientem.  
veluti si beatitudo pluribus partibus su-  
perat sanitatem , quàm sanitas salubre;  
*efficitur* vt quod habet vim efficiendi bea-  
titudinem, *sit* melius sanitatem. quanto e-  
nim beatitudo sanitati præstat , tanto e-  
tiam quod habet vim efficiendi beatitu-  
dinem, salubri præstat. sanitas autem sa-  
lubri minùs præstabat quam beatitudo  
sanitati. quo circa pluribus partibus salu-  
bri præstat , quod habet vim efficiendi  
beatitudinem, quàm sanitas salubri.  
Patet igitur sanitatem optabilius esse quod  
habet vim efficiendi beatitudinem: quip-  
pe quod eidem pluribus partibus præ-  
stat.

20 Præterea optabilem est , quod est pulchrius per se , & maiori honore ac laude dignum: ut amicitia est anteponenda diuinitiis, & iustitia sanitati ac viribus corporis : illa enim sunt per se in rebus honorabilibus & laudabilibus : hæc vero non per se, sed propter aliud : nemo enim diuitias propter se honore dignas censet, sed propter aliud. amicitiam vero per se colimus, etiam si nihil inde ad nos peruen- turum sit.

ἵνῳ σώματi. 12 Καὶ τὸ βελτίονος ἴδην,  
ἵντι τὸ χείρονος· οὕτω, τὸ Θεοῦ, ἵντι τὸ  
αὐθετήπου. καὶ μὴν γὰρ πάκινα σὺ αἱμοτέ-  
μεις, οὐδὲν Διαφέρει διατίλων, τοῖς δὲ ἴδιοις  
τὸ ἔτερον τὸ ἔτερον Διαφέρει τοσαρχή.